CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal ANY ORTIZ (CIDADANIA-RS)

COMISSÃO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS
Requerimento de nº      de 2024

(Da Sra. Deputada ANY ORTIZ)

Requer  a  inclusão  de  convidado  em
audiência  pública,  para  debater  sobre
“Impacto  econômico,  competitividade,
manutenção de empregos e responsabilidade
social”, no âmbito desta Comissão relativo ao
PL 493/2024.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 256, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
requeiro, a inclusão do Dr. Carlos Alexandre Tortato, Consultor tributário e membro
do Conselho de Assuntos Tributários da Federação das Indústrias do Estado do PR,
em  aditamento  ao  Requerimento  n.  21/2024,  com  o  intuito  de  debater  o  PL
493/2024.

JUSTIFICAÇÃO

O projeto de lei proposto pelo Executivo busca revogar o benefício fiscal
previsto nos artigos 7º a 10 da Lei nº 12.546/2011. Essa lei, atualmente, desonera
parcialmente  a  contribuição  previdenciária  sobre  a  folha  de  pagamento  para
empresas que exercem atividades específicas.

Não  obstante  o  PL  493/2024,  em  sua  redação  original,  diverge  em
observar os impactos aos setores desonerados, visando reonerar os 17 setores da
economia já em 2024.

Por  isso,  a  inclusão  do  representante  da  FIEP  terá  o  condão  de
enriquecer  a  discussão e  avançar  a  compreensão do  parlamento.  O Dr.  Carlos
possui vasta experiência na área tributária, com conhecimento aprofundado sobre
os  impactos  das  mudanças  legislativas.  Sua  presença  enriquecerá  o  debate,
permitindo uma análise técnica e fundamentada. Como membro do Conselho de

Praça dos Três Poderes – Câmara dos Deputados - Anexo IV – Gabinete: 810
Brasília/DF – CEP: 70.160-900 – Telefone: (61) 3215-5810 | (61) 3215-3810

E-mail: dep.anyortiz@camara.leg.br

*C
D2

46
63

10
58

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Any Ortiz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246631058800

RE
Q

 n
.2

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
04

/2
02

4
13

:1
8:

09
.3

27
 -

CI
CS

mailto:dep.anyortiz@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal ANY ORTIZ (CIDADANIA-RS)

Assuntos Tributários da FIEP, representa os interesses das indústrias paranaenses,
havendo representatividade setorial.  Sua visão prática e setorial  contribuirá  para
uma discussão abrangente sobre os efeitos do projeto de lei.

Por ter uma visão empresarial e social,  o representante da FIEP pode
compartilhar insights sobre como as mudanças propostas afetarão as empresas, a
manutenção e geração de empregos e a responsabilidade social. Sua participação é
relevante para avaliar o equilíbrio entre os interesses econômicos e sociais.

Considerando  sua  atuação  no  Paraná,  o  Sr.  Tortato  pode  trazer
perspectivas específicas sobre os efeitos locais do projeto, contribuindo com análise
de impactos regionais.

Diante do exposto,  solicitamos respeitosamente  a  Vossa Excelência a
inclusão do Dr. Carlos Alexandre Tortato entre os convidados da Audiência Pública,
para  tratar  do  impacto  econômico,  competitividade,  manutenção  de empregos e
responsabilidade social.

                             Sala das Comissões, em de abil de 2024.

Deputada Any Ortiz
Cidadania/RS

Praça dos Três Poderes – Câmara dos Deputados - Anexo IV – Gabinete: 810
Brasília/DF – CEP: 70.160-900 – Telefone: (61) 3215-5810 | (61) 3215-3810

E-mail: dep.anyortiz@camara.leg.br

*C
D2

46
63

10
58

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Any Ortiz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246631058800

RE
Q

 n
.2

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
04

/2
02

4
13

:1
8:

09
.3

27
 -

CI
CS

mailto:dep.anyortiz@camara.leg.br